
Celkový počet bodů  

Opravil   

 

Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta /Historický ústav FF 

 

Zadání písemné přijímací zkoušky z historie   

Studijní program/obor : Dějepis 

Varianta: B Datum konání zkoušky:  …………..   

Jméno uchazeče: 

 

Datum narození: Číslo přihlášky: 

Předchozí studium: Bydliště: 

 

 

I. Historická faktografie a historické souvislosti: Z nabízených možností vyberte 
jednu správnou odpověď. Hodnocení 0 nebo 5 bodů za každou správně 
zodpovězenou otázku. Celkem lze získat 30 bodů.  

body 

1) Vyberte dvojici, jejíž pojmy k sobě nepatří.  

a) Francie – Piastovci 

b) Španělsko – Habsburkové 

c) Anglie – Tudorovci 

d) Turecko - Osmané 

 

 

5 

2) Které události proběhly ve stejném století? 

a) Zánik Byzantské říše – reformace 

b) Křížové výpravy do Svaté země – třicetiletá válka 

c) Sjednocení Španělska – objevení Ameriky 

d) Husitství – výpravy Vikingů 

 

 

5 

3) Která z uvedených dvojic k sobě nepatří? 

a) Bohuslav Martinů – Leoš Janáček 

b) Jan Werich – Jiří Voskovec 

c) Edvard Beneš – Jan Masaryk 

d) Božena Němcová – Ema Destinová  

 

 

5 

4) Vyberte skupinu zemí, které byly spojeny Malou dohodou. 

a) Československo, Maďarsko, Polsko 

b) Polsko, Maďarsko, Rakousko 

c) Československo, Jugoslávie, Rumunsko 

d) Československo, Francie, Jugoslávie 

 

 

5 



2 

 

5) Vyberte skupinu osobností, které patří do dějin českého malířství 

a) Antonín Slavíček, Karel Čapek, František Tichý 

b) Josef Gočár, Jan Preisler, Alfons Mucha 

c) Jan Kaplický, Emil Filla, Václav Špála 

d) Jan Zrzavý, Emil Filla, František Kupka 

 

 

5 

6) Který umělecký směr vzniká v 19. století? 

a) Impresionismus  

b) kubismus 

c) surrealismus 

d) existencialismus 

 

 

5 

Bodový součet za oddíl I.   

 

 

 

II. Historický rozhled. Z nabízených možností vyberte jednu správnou odpověď. 
Hodnocení 0 nebo 10 bodů za každou správně zodpovězenou otázku. Celkem lze 
získat 100 bodů. 

body 

1) Kterým dokumentem zajistil Karel VI. nástupnictví v ženské linii?  

a) Svatováclavskou smlouvou 

b) Obnoveným zřízením zemským 

c) Pragmatickou sankcí  

 

10 

2) Vyberte události, které následovaly v chronologickém sledu.   

a) Falcká válka, třicetiletá válka, bitva u Lipan 

b) Pád Bastily, bitva tří národů, vznik Svaté Aliance 

c) Bitva na Moravském poli, vydání Zlaté buly sicilská, vymření Přemyslovců 

 

10 

3) Mezi renesanční autory nepatří 

a) Dante Alighieri 

b) Giovanni Boccaccio   

c) René Descartes  

 

10 

4) Mezi rytířské řády nepatří:  

a) Jezuité 

b) Templáři 

c) Křižovníci s červenou hvězdou 

d) Johanité 

 

10 



3 

 

5) Tzv. Trojdohodu tvořily: 

a) Německo, Francie, Itálie 

b) Německo, Rakousko, Itálie 

c) Francie, Rusko, Anglie 

 

10 

6) V Československu 70. let 20. století probíhal proces nazývaný: 

a) Normalizace 

b) Denacifikace 

c) Kolektivizace 

 

10 

7) Které historické území nepatří mezi Země koruny české?  

a) Korutany 

b) Markrabství moravské 

c) Slezsko 

 

10 

8) S tzv. českou barokní gotikou spojujeme:   

a) Giovanni Battista Alliprandiho 

b) Jana Blažeje Santiniho- Aichela 

c) Filippa Tommase Marinettiho 

 

10 

9) Jako „Stalinův pacholek“ se z Moskvy vrátil 

a) Jan Masaryk 

b) Edvard Beneš 

c) Klement Gottwald  

 

10 

10)  Označení „den D“ se užívá pro: 

a) Počátek spojenecké invaze v Normandii 

b) Benešovo přijetí demise v únoru 1948 

c) Zásah policie proti demonstrantům na Národní třídě v listopadu 1989 

 

10 

Bodový součet za oddíl II. 

 

 

 

III. Historická terminologie Vyberte správný význam uvedených odborných pojmů.  

Hodnocení 0 nebo 10 bodů za každou správně zodpovězenou otázku, celkem možných 

40 bodů 

body 

1) Hereze  

a) Kacířství 

b) Filozofický směr 

c) Hazardní karetní hra, kterou měli v oblibě vojáci třicetileté války 

 

 

 

10 



4 

 

2) Trojí lid 

a) Kněží, venkovský lid a válečníci 

b) Kněží, zemědělci a řemeslníci 

c) Vládci, válečníci a venkovský lid 

 

10 

3) Tortura 

a) středověké a raně novověké mučení  

b) péče o nemajetné a nemocné 

c) posvátný židovský text 

 

10 

4) Hieratická perspektiva 

a) vyhlídky na postup v politické straně 

b) způsob organizace prostoru v renesančním sídle 

c) uspořádání postav na gotických obrazech  

 

10 

Bodový součet za oddíl III. 

 

 

 

IV.  Orientace v oboru. Odpovězte na zadanou otázku. Hodnocení 0 nebo 5 bodů, 
všechny odpovědi v rámci otázky musí být správné. Celkem je možné získat 20 bodů.  

 

1) Písemné pozůstatky minulosti uchovává instituce, kterou nazýváme: 

…………………archiv……………………………… 

 

10 

2) Uveďte dva české celostátní odborné historické časopisy: musí uvést oba dva!!! 

…………… ………………                      ………………………………………… 

 

10 

3) Z uvedených osobností vyberte tři autory historické beletrie. Správné odpovědi 

zakroužkujte. 

a) Jan Kaplický 

b) Robert Merle 

c) Ludmila Vaňková 

d) Kateřina Tučková 

e) Václav Havel     Musí zakroužkovat všechny tři správné odpovědi!!! 

 

 

 

10 

4) Studiem a mincí a bankovek se zabývá pomocná věda historická nazývaná:  

…………numismatika …………………           

 

10 

Bodový součet za oddíl IV.  

 

 


